
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 0158/2020 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 074/2020 
Tipo: Menor preço por item 
 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE USO PESSOAL, UTENSÍLIOS E 
EQUIPAMENTOS, PARA AS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL/CRECHES DA REDE MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE LAGOA SANTA/MG. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

956 02.07.01.12.365.0012.2068.3.3.90.30.00 

956 02.07.01.12.365.0012.2068.3.3.90.30.00 

971 02.07.01.12.365.0012.2072.3.3.90.30.00 

971 02.07.01.12.365.0012.2072.3.3.90.30.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 02/12/2020, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Legal na Lei Federal 10.520/02 no  Decreto Municipal 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal 8.666/93, 

HOMOLOGO E ADJUDICO os itens à(s) empresa(s) vencedora(s): 

 

EMPRESA: COMERCIAL VENER LTDA - EPP   
CNPJ: 65.353.401/0001-70  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

12 1.000 UN 

ESCOVA DE DENTE - INFANTIL ESCOVA 
CONTENDO CABO RETO, ANATÔMICO E 
CONJUNTO DE NO MÍNIMO 28 TUFOS DE 
CERDAS MACIAS E ARREDONDADAS, 
PROTETOR DE CERDAS EM MATERIAL 
PLÁSTICO COM ORIFÍCIOS PARA RESPIRO. 
CORES VARIADAS. 

MEDFIO 7,00 7.000,00 

TOTAL: R$7.000,00  SETE MIL REAIS 

      
 

EMPRESA: FABIANE GONSCHOROVSKI DE SOUZA   
CNPJ: 12.640.302/0001-03  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

24 300 UN 

LENCOL PARA COLCHONETE LENÇOL DE 
MALHA PARA COLCHONETE, COM 
ELÁSTICO, FIO PENTEADO 100% 
ALGODÃO; MEDIDAS APROXIMADAS DO 
LENÇOL: 188 CM DE COMPRIMENTO X 88 
CM DE LARGURA; NAS CORES: ROSA, 
VERDE, AMARELO E AZUL, SENDO 25% DE 
CADA COR. ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM DE VINIL. 

SONHO 
BOM 

28,40 8.520,00 

28 150 UN 

MAMADEIRA DE 120 ML MAMADEIRA COM 
BICO ORTODÔNTICO TAMANHO 1 DE 
SILICONE, MATERIAL ATÓXICO, 
ANTIALÉRGICO, INODORO, INSÍPIDO, 
TRANSPARENTE E FÁCIL DE LIMPAR; O 

LOLLY 7,65 1.147,50 

http://www.lagoasanta.mg.gov.br/


 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

FURO DO BICO NA MEDIDA CERTA PARA O 
LEITE SAIR; COMPOSIÇÃO DA MAMADEIRA 
POLIPROPILENO E SILICONE; 
ESTERILIZÁVEL, INQUEBRÁVEL E 
INODORO; COM SISTEMA DE VENTILAÇÃO 
QUE PERMITE QUE O BICO, AO SER 
PRESSIONADO, LIBERE O AR EVITANDO O 
COLAMENTO DO BICO; O BICO 
ORTODÔNTICO POSSUI A BASE MAIS 
LARGA IMITANDO O SEIO DA MÃE; O DISCO 
VEDADOR PERMITE MAIS SEGURANÇA NO 
ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE DO 
LEITE; POSSUI A BASE MAIOR PARA DAR 
MAIS ESTABILIDADE E A ABERTURA LARGA 
FACILITA A MISTURA DOS INGREDIENTES 
E A LIMPEZA DA MAMADEIRA; CONTENDO 
MEDIDOR DE ESCALA COM CAPACIDADE 
DE 120 ML. ACONDICIONADO EM CAIXA DE 
PAPELÃO. O PRODUTO NÃO DEVERÁ 
CONTER BISFENOL A, PVC, CHUMBO E 
PHITALATO (SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS 
APONTADAS POR ESTUDOS 
INTERNACIONAIS COM ALTO GRAU DE 
EFEITOS NOCIVOS A SAÚDE). O PRODUTO 
DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM 
A ABNT NBR Nº.13793/2003 E SER 
APROVADO PELO INMETRO. 

29 150 UN 

MAMADEIRA DE 240 ML MAMADEIRA COM 
BICO ORTODÔNTICO TAMANHO 1 DE 
SILICONE, MATERIAL ATÓXICO, 
ANTIALÉRGICO, INODORO, INSÍPIDO, 
TRANSPARENTE E FÁCIL DE LIMPAR; O 
FURO DO BICO NA MEDIDA CERTA PARA O 
LEITE SAIR; COMPOSIÇÃO DA MAMADEIRA 
POLIPROPILENO E SILICONE; 
ESTERILIZÁVEL, INQUEBRÁVEL E 
INODORO; COM SISTEMA DE VENTILAÇÃO 
QUE PERMITE QUE O BICO, AO SER 
PRESSIONADO, LIBERE O AR EVITANDO O 
COLAMENTO DO BICO; O BICO 
ORTODÔNTICO POSSUI A BASE MAIS 
LARGA IMITANDO O SEIO DA MÃE; O DISCO 
VEDADOR PERMITE MAIS SEGURANÇA NO 
ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE DO 
LEITE; POSSUI A BASE MAIOR PARA DAR 
MAIS ESTABILIDADE E A ABERTURA LARGA 
FACILITA A MISTURA DOS INGREDIENTES 
E A LIMPEZA DA MAMADEIRA; CONTENDO 
MEDIDOR DE ESCALA COM CAPACIDADE 
DE 240 ML. ACONDICIONADO EM CAIXA DE 
PAPELÃO. O PRODUTO NÃO DEVERÁ 
CONTER BISFENOL A, PVC, CHUMBO E 
PHITALATO (SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS 
APONTADAS POR ESTUDOS 
INTERNACIONAIS COM ALTO GRAU DE 
EFEITOS NOCIVOS A SAÚDE). O PRODUTO 
DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM 
A ABNT NBR Nº.13793/2003 E SER 
APROVADO PELO INMETRO. 

LOLLY 11,67 1.750,50 

TOTAL: R$11.418,00  ONZE MIL QUATROCENTOS E DEZOITO REAIS 

      
 

http://www.lagoasanta.mg.gov.br/


 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

EMPRESA: COMERCIAL TEXTIL DFM EIRELI   
CNPJ: 19.980.359/0001-09  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

2 200 UN 

BABADOR INFANTIL : BABADOR EM 
TECIDO FELPUDO 100% ALGODÃO, COM 
FORRO EM PVC; MEDINDO NO MÍNIMO 
22X30 CM; ACABAMENTO EM VIÉS; 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA; CORES VARIADAS. 

FRALDÃO 
BABY / 

INFANTIL 
3,00 600,00 

3 15 UN 

BANHEIRA PARA BEBE E SUPORTE 
UNIVERSAL BANHEIRA DE PLÁSTICO 
PVC OU FIBRA DE VIDRO PARA BANHO 
PARA BEBÊ; DE PLÁSTICO TIPO PVC, 
RESISTENTE NA COR GELO, DE FÁCIL 
LIMPEZA, SEM REENTRÂNCIAS QUE 
POSSAM ACUMULAR SUJEIRA. DEVERÁ 
POSSUIR MANGUEIRA EM PLÁSTICO 
PARA ESCOAMENTO DA ÁGUA, COM 
PINO PLÁSTICO DE FINALIZAÇÃO. 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 
COMPRIMENTO: 80 CM. LARGURA: 56 
CM. SUPORTE UNIVERSAL PARA 
BANHEIRA: SUPORTE DE ESTRUTURA 
EM AÇO; PINTURA EPÓXI; FECHO 
COMPACTO; A CAPACIDADE MÁXIMA 
PARA O SUPORTE DEVE SER DE 30 KG, 
CONSIDERANDO-SE A CRIANÇA COM 10 
KG E O RESTANTE DE ÁGUA; 
DIMENSÕES APROXIMADAS QUE SE 
ADÉQUAM AO USO DA BANHEIRA: 
ALTURA: 81 CM X LARGURA: 43 CM X 
COMPRIMENTO: 63,5 CM; COM PROJETO 
PARA IMPEDIR O FECHAMENTO 
INVOLUNTÁRIO DO SUPORTE (TRAVA 
DE SEGURANÇA), BASE ESTRUTURADA 
EM AÇO; COR NEUTRA. 

GALZERANO 
/ INFANTIL 

201,50 3.022,50 

4 100 UN 

BICO DE MAMADEIRA : TAMANHOS 1 E 
TAMANHO 2 PARA ACOPLAR EM 
MAMADEIRA DE 120ML E 240ML ; 
ORTODÔNTICO EM SILICONE; FÁCIL DE 
LIMPAR, RESISTENTE À FERVURA 
(MESMO EM MICROONDAS) E AO FRIO 
(FREEZER DE 40ºC); O PRODUTO 
DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE 
COM A ABNT NBR Nº.13793/2003, 
DEVIDAMENTE COMPROVADA COM 
ROTULAGEM NA EMBALAGEM DO 
PRODUTO CONTENDO: DADOS DO 
FABRICANTE OU DISTRIBUIDOR; 
QUANTIDADE; COMPOSIÇÃO; PRAZO DE 
VALIDADE E ORIGEM; E, SER 
APROVADO PELO INMETRO. 

IMBRABOR / 
INFANTIL 

9,40 940,00 

5 150 UN 

CHUPETA CHUPETA FORMATO 
ANATÔMICO E CÔNCAVO , 
ORTODÔNTICA, BICO DE SILICONE 
FABRICADO DE ACORDO COM AS 
NORMAS DA ABNT; TESTADO E 
APROVADO POR LABORATÓRIOS 
CREDENCIADOS; MACIA. 

MURANO / 
INFANTIL 

3,50 525,00 

http://www.lagoasanta.mg.gov.br/


 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

ESTERILIZÁVEL; HIGIÊNICA E DURÁVEL. 

6 250 UN 

COBERTOR PARA BEBE - CORES 
VARIADAS COBERTOR DE BEBÊ EM 
TECIDO MICROFIBRA 100% POLIÉSTER; 
ANTIALÉRGICO; TAMANHO 
APROXIMADO DE 110 X 90 CM; CORES 
VARIADAS; ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM DE VINIL E CAIXA DE 
PAPELÃO.  

FRALDÃO 
BABY / 

INFANTIL 
26,50 6.625,00 

11 200 UN 

EDREDON INFANTIL EDREDOM 
INFANTIL: EDREDOM INFANTIL, MEDIDAS 
APROXIMADAS: 85 CM X 1,30 M; TECIDO 
100% ALGODÃO, 150 FIOS; ESTAMPADO 
COM MOTIVOS INFANTIS; ENCHIMENTO: 
100% POLIÉSTER; ANTIALÉRGICO. 

FRALDÃO 
BABY / 

INFANTIL 
27,90 5.580,00 

13 50 UN 

ESCOVA PARA MAMADEIRA ESCOVA 
PARA LIMPAR MAMADEIRA COM DUPLA-
AÇÃO, PARA A HIGIENIZAÇÃO DE BICOS 
E MAMADEIRAS; COM CERDAS MACIAS 
E RESISTENTES; PRODUTO LIVRE DE 
BISFENOL A; COMPOSIÇÃO: 
POLIPROPILENO. DIMENSÕES 
APROXIMADAS DO PRODUTO: LARGURA 
5,00 CM X ALTURA 26,00 CM X 
PROFUNDIDADE 4,00 CM.  

MURANO / 
INFANTIL 

11,00 550,00 

20 400 UN 

FRONHA PARA TRAVESSEIRO DE BEBE 
FRONHA EM TECIDO 100% ALGODÃO 
180 FIOS; MEDIDA APROXIMADA DE 40 
CM X 50CM ; CORES: ROSA, VERDE, 
AMARELO E AZUL, SENDO 25% DE CADA 
COR ; DEVERÁ VIR COM ETIQUETA 
INFORMATIVA DE TIPO DE TECIDO, 
TAMANHO E FABRICANTE; 
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 
VINIL.  

FRALDÃO 
BABY / 

INFANTIL 
8,90 3.560,00 

22 100 KIT 

KIT PENTE E ESCOVA PARA CABELO 
CORES VARIADAS KIT ESCOVA E PENTE 
PARA PENTEAR SUAVEMENTE O 
CABELO E MASSAGEAR A DELICADA 
PELE DO COURO CABELUDO DO BEBÊ 
SEM AGREDÍ-LO; ESCOVA COMPOSTA 
POR CABO EM POLIPROPILENO ANTI 
DESLIZANTE E CERDAS NATURAIS OU 
DE NYLON EXTRA MACIAS; PENTE COM 
PONTAS ARREDONDADAS PARA 
PROTEGER A PELE DO COURO 
CABELUDO. ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA E PAPELÃO. 
CORES VARIADAS. MEDIDAS 
APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 19,4 X 
4,2 X 9,2 CM) 

MURANO / 
INFANTIL 

26,89 2.689,00 

38 50 UN 

TESOURA PARA CORTE DE UNHA DE 
BEBES TESOURA EM INOX COM PONTA 
ARREDONDA E CABO ANATÔMICO. 
INDICADA PARA O CUIDADO COM AS 
UNHAS DO BEBÊ, A PARTIR DO 
NASCIMENTO. CORTA DE FORMA 
SEGURA E PRECISA. MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL E PLÁSTICO. COM CAPA 
PROTETORA EM PLÁSTICO PARA AS 
LÂMINAS. 

MURANO / 
INFANTIL 

18,53 926,50 

http://www.lagoasanta.mg.gov.br/


 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

39 300 UN 

TOALHA DE BANHO PARA BEBE COM 
CAPUZ TOALHA DE BANHO PARA BEBÊ 
FELPUDA COM CAPUZ DE CENTRO 
FORRADA COM FRALDA – 
CONFECCIONADA EM FELPA; TECIDO 
100% ALGODÃO, FORRADA EM TECIDO 
FRALDA 100% ALGODÃO ANTIALÉRGICA, 
CONFORTÁVEL, MACIO E ÓTIMA 
ABSORÇÃO PARA ENXUGAR O BEBÊ; 
DIMENSÕES APROXIMADAS LARGURA 
90 CM E COMPRIMENTO 70 CM; 
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA; CORES E ESTAMPAS 
VARIADAS. 

FRALDÃO 
BABY / 

INFANTIL 
13,50 4.050,00 

40 300 UN 

TOALHA DE BANHO PARA BEBE SEM 
CAPUZ: TOALHA DE BANHO PARA BEBÊ 
SEM CAPUZ –CONFECCIONADA EM 
FELPA; TECIDO 100% ALGODÃO, 
ANTIALÉRGICA, CONFORTÁVEL, MACIO 
E ÓTIMA ABSORÇÃO; DIMENSÕES 
APROXIMADAS 100 X 70 CENTÍMETROS; 
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA; CORES VARIADAS. 

FRALDÃO 
BABY / 

INFANTIL 
21,00 6.300,00 

41 200 UN 

TRAVESSEIRO TRAVESSEIRO DE USO 
INFANTIL ANTIALÉRGICO – ANTIÁCAROS 
E ANTISSUFOCANTE – COM POROS QUE 
PERMITEM A CIRCULAÇÃO DO AR 
DURANTE O SONO DO BEBÊ; TECIDO 
100% ALGODÃO; NAS DIMENSÕES 
APROXIMADAS DE 30 X 40 CM; COR 
BRANCA. 

FRALDÃO 
BABY / 

INFANTIL 
6,80 1.360,00 

TOTAL: R$36.728,00  TRINTA E SEIS MIL SETECENTOS E VINTE E OITO REAIS 

      
 

EMPRESA: SILENE ALVES DE LIMA SOARES - ME   
CNPJ: 01.018.592/0001-31  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

9 700 FR 

CONDICIONADOR INFANTIL CREME 
PARA CABELO TIPO CONDICIONADOR; 
SEM CORANTES; FÓRMULA 
DERMATOLÓGICA E 
OFTALMOLOGICAMENTE TESTADO; NÃO 
IRRITA OS OLHOS NEM A PELE; CABELO 
MAIS FÁCIL DE PENTEAR; COMPOSIÇÃO 
COM ÁGUA, EXTRATO DE ALOE VERA; 
SEM ÁLCOOL, BETAÍNA, EDTA. 
EMBALAGEM: FRASCO COM TAMPA FLIP-
TOP COM VÁLVULA DE SILICONE QUE 
EVITA VAZAMENTOS MESMO COM A 
TAMPA ABERTA. CONTEÚDO MÍNIMO DE 
200 ML. ACONDICIONADO EM CAIXA DE 
PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA: 24 MESES 
APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO 
IMPRESSA NA EMBALAGEM DO 
PRODUTO. CERTIFICADO PELO 
INMETRO.  

HUGGIES 14,40 10.080,00 

10 300 UN 
COPO COM ALCA E BICO DE SILICONE 
COPO COM BICO DE SILICONE COM 
MÍNIMO DE 275 ML QUE POSSUI UM 

KUKA 40,00 12.000,00 

http://www.lagoasanta.mg.gov.br/


 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

SISTEMA ANTIVAZAMENTO COMPOSTO 
POR UMA VÁLVULA DE SILICONE QUE SE 
COMPRIME COM A SUCÇÃO FEITA NO 
BICO, LIBERANDO A PASSAGEM DO 
LÍQUIDO E EVITANDO QUE O MESMO 
QUANDO ESTIVER EM SEU INTERIOR 
VAZE DE FORMA ACIDENTAL; COM 
TAMPA PROTETORA E ALÇAS FÁCEIS DE 
AGARRAR; MATERIAL COPO: 
POLIPROPILENO; MATERIAL BICO: 
SILICONE; COPO INQUEBRÁVEL, 
ESTERILIZÁVEL, INODORO E ATÓXICO; 
FÁCIL DE LIMPAR, POIS NÃO RETÉM 
RESÍDUO ALIMENTAR; NÃO CONTER 
REBARBAS QUE POSSAM MACHUCAR A 
CRIANÇA. ACONDICIONADO EM CAIXA 
DE PAPELÃO.  

15 50 UN 

ESTERILIZADOR DE MAMADEIRA A 
VAPOR PARA MICROONDAS 
ESTERILIZADOR A VAPOR, QUE 
ESTERILIZA ATÉ 4 MAMADEIRAS DE UMA 
SÓ VEZ, COM USO DE ÁGUA; PLÁSTICO 
ISENTO DE BISFENOL-A (BPA). 
EMBALAGEM CONTÉM: 1 
ESTERILIZADOR A VAPOR PARA MICRO-
ONDAS, 1 MEDIDO DE ÁGUA, 1 PINÇA 
PARA MANUSEIO DO MATERIAL 
ESTERILIZADO, 1 MANUAL DE 
INSTRUÇÃO. DIMENSÕES APROXIMADAS 
CM (AXLXP) 16 X 27 X 27. 

BABY 
STYLE 

89,00 4.450,00 

16 4.000 PCT 

FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL - 
TAMANHO G PACOTE COM NO MINIMO 
24 UNIDADES : FRALDA INFANTIL COM 
SISTEMA DE TRIPLA PROTEÇÃO 
CONTRA VAZAMENTOS, POSSUI 
BARREIRAS LATERAIS 
SUPERIMPERMEÁVEIS, MAIORES DE 
PONTA A PONTA, ALTA CONCENTRAÇÃO 
DE GEL SUPERABSORVENTE; COM 
EXCLUSIVA CAMADA DE PROTEÇÃO 
ULTRA SECA. PROPORCIONAM MENOS 
TROCAS; COMPOSIÇÃO: FILME DE 
POLIETILENO, POLPA DE CELULOSE, 
POLÍMERO SUPERABSORVENTE, NÃO 
TECIDO DE POLIPROPILENO, NÃO-
TECIDO DE FIBRAS BICOMPONENTES E 
FIBRAS POLIÉSTER, ALOE VERA, 
VITAMINA E, ADESIVO TERMOPLÁSTICO, 
FIOS DE ELÁSTICO, FITAS ADESIVAS. 
COMPONENTES ATÓXICOS NÃO 
PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM 
CONTATO COM A PELE. PRODUTO 
CERTIFICADO PELO MS, COM CÓDIGO 
DE BARRAS IMPRESSO NA EMBALAGEM. 
PACOTE JUMBO, TAMANHO G - 
CONTENDO NO MÍNIMO 24 UNIDADES. 
VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES NO ATO DA 
ENTREGA. 

HUGGIES 30,40 121.600,00 

17 4.000 PCT 
FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL - 
TAMANHO M PACOTE COM MÍNIMO 20 
UNIDADES : FRALDA INFANTIL COM 

HUGGIES 29,50 118.000,00 

http://www.lagoasanta.mg.gov.br/


 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

SISTEMA DE TRIPLA PROTEÇÃO 
CONTRA VAZAMENTOS, POSSUI 
BARREIRAS LATERAIS 
SUPERIMPERMEÁVEIS, MAIORES DE 
PONTA A PONTA, ALTA CONCENTRAÇÃO 
DE GEL SUPERABSORVENTE; COM 
EXCLUSIVA CAMADA DE PROTEÇÃO 
ULTRA SECA. PROPORCIONAM MENOS 
TROCAS; COMPOSIÇÃO: FILME DE 
POLIETILENO, POLPA DE CELULOSE, 
POLÍMERO SUPERABSORVENTE, NÃO 
TECIDO DE POLIPROPILENO, NÃO-
TECIDO DE FIBRAS BICOMPONENTES E 
FIBRAS POLIÉSTER, ALOE VERA, 
VITAMINA E, ADESIVO TERMOPLÁSTICO, 
FIOS DE ELÁSTICO, FITAS ADESIVAS. 
COMPONENTES ATÓXICOS NÃO 
PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM 
CONTATO COM A PELE. PRODUTO 
CERTIFICADO PELO MS, COM CÓDIGO 
DE BARRAS IMPRESSO NA EMBALAGEM. 
PACOTE JUMBO, TAMANHO M - 
CONTENDO NO MÍNIMO 20 UNIDADES. 
VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES NO ATO DA 
ENTREGA. 

18 500 PCT 

FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL - 
TAMANHO P PACOTE COM NO MINIMO 28 
UNIDADES : FRALDA INFANTIL COM 
SISTEMA DE TRIPLA PROTEÇÃO 
CONTRA VAZAMENTOS, POSSUI 
BARREIRAS LATERAIS 
SUPERIMPERMEÁVEIS, MAIORES DE 
PONTA A PONTA, ALTA CONCENTRAÇÃO 
DE GEL SUPERABSORVENTE; COM 
EXCLUSIVA CAMADA DE PROTEÇÃO 
ULTRA SECA; PROPORCIONAM MENOS 
TROCAS; COMPOSIÇÃO: FILME DE 
POLIETILENO, POLPA DE CELULOSE, 
POLÍMERO SUPERABSORVENTE, NÃO 
TECIDO DE POLIPROPILENO, NÃO-
TECIDO DE FIBRAS BICOMPONENTES E 
FIBRAS POLIÉSTER, ALOE VERA, 
VITAMINA E, ADESIVO TERMOPLÁSTICO, 
FIOS DE ELÁSTICO, FITAS ADESIVAS. 
COMPONENTES ATÓXICOS NÃO 
PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM 
CONTATO COM A PELE; PRODUTO 
CERTIFICADO PELO MS, COM CÓDIGO 
DE BARRAS IMPRESSO NA EMBALAGEM. 
PACOTE JUMBO, TAMANHO P - 
CONTENDO NO MÍNIMO 28 UNIDADES. 
VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES NO ATO DA 
ENTREGA 

HUGGIES 31,90 15.950,00 

19 4.500 PCT 

FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL - 
TAMANHO XG PACOTE COM NO MINIMO 
15 UNIDADES : FRALDA INFANTIL COM 
SISTEMA DE TRIPLA PROTEÇÃO 
CONTRA VAZAMENTOS, POSSUI 
BARREIRAS LATERAIS 
SUPERIMPERMEÁVEIS, MAIORES DE 
PONTA A PONTA, ALTA CONCENTRAÇÃO 

HUGGIES 27,75 124.875,00 

http://www.lagoasanta.mg.gov.br/


 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DE GEL SUPERABSORVENTE; COM 
EXCLUSIVA CAMADA DE PROTEÇÃO 
ULTRA SECA; PROPORCIONAM MENOS 
TROCAS; COMPOSIÇÃO: FILME DE 
POLIETILENO, POLPA DE CELULOSE, 
POLÍMERO SUPERABSORVENTE, NÃO 
TECIDO DE POLIPROPILENO, NÃO-
TECIDO DE FIBRAS BICOMPONENTES E 
FIBRAS POLIÉSTER, ALOE VERA, 
VITAMINA E, ADESIVO TERMOPLÁSTICO, 
FIOS DE ELÁSTICO, FITAS ADESIVAS. 
COMPONENTES ATÓXICOS NÃO 
PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM 
CONTATO COM A PELE. PRODUTO 
CERTIFICADO PELO MS, COM CÓDIGO 
DE BARRAS IMPRESSO NA EMBALAGEM. 
PACOTE JUMBO, TAMANHO XG - 
CONTENDO NO MÍNIMO 15 UNIDADES. 
VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES NO ATO DA 
ENTREGA. 

21 600 KIT 

KIT DE ALIMENTACAO TERMICO 
INFANTIL: CONTENDO 01 PRATO E 01 
COLHER. PRATO REFEIÇÃO TÉRMICO 
INFANTIL COM VENTOSA; COM 
PROTEÇÃO ANTIBACTÉRIA; COM 
PROTEÇÃO TÉRMICA, QUE IMPEDE QUE 
A TEMPERATURA DOS ALIMENTOS 
CHEGUE ÀS MÃOS DE QUEM O SEGURA; 
RESISTENTE E COMPACTO, LIVRE DE 
BPA (BISFENOL-A) , O PRATO E COLHER 
COM FORMAS ARREDONDADAS PARA 
NÃO MACHUCAR A BOCA DO BEBÊ; 
PODE SER LEVADO AO MICROONDAS, 
FREEZER; EM POLIPROPILENO, 
ATÓXICO, INODORO, INQUEBRÁVEL, 
ESTERILIZÁVEL; CORES VARIADAS. 
DIMENSÕES APROXIMADAS (CXLXA) 
28,8X22,1X8,1CM. CAPACIDADE 450ML. 
KIT  

PLASÚTIL 34,20 20.520,00 

23 300 UN 

LENCOL PARA BERCO COM ELASTICO 
LENÇOL DE MALHA PARA BERÇO, COM 
ELÁSTICO, FIO PENTEADO 100% 
ALGODÃO; MEDIDAS APROXIMADAS DO 
LENÇOL: 160 CM DE COMPRIMENTO X 
100 CM DE LARGURA; NAS CORES: 
ROSA, VERDE, AMARELO E AZUL, 
SENDO 25% DE CADA COR. 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 
VINIL.  

INCOMFRAL 19,90 5.970,00 

25 7.000 UN 

LENCOS UMEDECIDOS TIPO TOALHAS 
UMEDECIDAS:QUE AJUDAM A PREVENIR 
ASSADURAS;COM UMA TEXTURA 
COMPOSTA POR FIBRAS NATURAIS; 
SUPERABSORVENTES; 
DERMATOLOGICAMENTE TESTADO; SEM 
ÁLCOOL ÉTILICO; COMPOSIÇÃO: ÁGUA, 
PROPILENOGLICOL, LANOLINA, 
COCAMIDOPROPIL BETAÍNA, 
POLISSORBATO, EDTA, 
METILPARABENO, EXTRATO DE ALOE 
VERA E VITAMINA E, BRONOPOL. 

HUGGIES 15,50 108.500,00 

http://www.lagoasanta.mg.gov.br/


 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

EMBALAGEM PRÁTICA E FLEXÍVEL, OS 
LENÇOS SÃO DOBRADOS 
INDIVIDUALMENTE E TEM A TAMPA FLIP-
TOP QUE AJUDA MANTER A UMIDADE 
DOS LENÇOS; REGISTRO NA ANVISA. 
CONTEÚDO MÍNIMO DE 48 UNIDADES, 
DIMENSÕES APROXIMADAS DAS 
TOALHAS DE 19 CM X 16 CM. 
ACONDICIONADO EM CAIXA DE 
PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA: 24 MESES 
APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO 
IMPRESSA NA EMBALAGEM DO 
PRODUTO. 

26 100 UN 

LIXEIRA INDIVIDUAL PARA USO EM 
ESCRITÓRIO; MATERIAL EM 
POLIPROPILENO; CAPACIDADE 14 
LITROS; FORMATO TUBULAR; COR 
PRETA; SEM TAMPA; SEM PEDAL; SEM 
ALÇA; SEM RODAS; MEDIDAS 
APROXIMADAS 24 X 30CM. 

UNIJET 26,00 2.600,00 

31 800 UN 

PLACAS EM TATAME DE EVA DE 
ENCAIXE( 100X100X20 MM) PLACAS 
PARA TATAME EM EVA (ETIL VINIL 
ACETATO) DE ENCAIXE NAS MEDIDAS 
DE 100CM X100CM X 20MM, 
MULTICOLORIDO, ANTIDERRAPANTE, 
COM PELÍCULA TEXTURIZADA E 
SILICONADA E BORDAS DE 
ACABAMENTO. DEVERÁ 
PROPORCIONAR ENCAIXE PERFEITO E 
RETORNAR AO FORMATO ORIGINAL 
APÓS IMPACTO. 

HAITI 64,40 51.520,00 

33 1.500 FR 

SABONETE LIQUIDO INFANTIL 
SABONETE LÍQUIDO QUE LIMPA 
SUAVEMENTE A OS CABELOS E PELE DO 
BEBÊ; SEM CORANTES; FÓRMULA 
DERMATOLOGICAMENTE E 
OFTALMOLOGICAMENTE TESTADO; NÃO 
IRRITA OS OLHOS NEM A PELE; LIMPEZA 
SEGURA DA CABEÇA AOS PÉS; 
COMPOSIÇÃO COM ÁGUA, EXTRATO DE 
ALOE VERA; SEM ÁLCOOL, BETAÍNA, 
EDTA. EMBALAGEM: FRASCO COM 
TAMPA FLIP-TOP COM VÁLVULA DE 
SILICONE QUE EVITA VAZAMENTOS 
MESMO COM A TAMPA ABERTA. 
CONTEÚDO MÍNIMO DE 200 ML. 
ACONDICIONADO EM CAIXA DE 
PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA: 24 MESES 
APÓS DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA 
NA EMBALAGEM DO PRODUTO. 

HUGGIES 15,00 22.500,00 

35 500 FR 

SHAMPOO INFANTIL SHAMPOO PARA 
CABELO; SEM CORANTES; FÓRMULA 
DERMATOLOGICAMENTE E 
OFTALMOLOGICAMENTE TESTADO; NÃO 
IRRITA OS OLHOS NEM A PELE; CABELO 
MAIS FÁCIL DE PENTEAR; COMPOSIÇÃO 
COM ÁGUA, EXTRATO DE ALOE VERA; 
SEM ÁLCOOL, BETAÍNA, EDTA. 
EMBALAGEM: FRASCO COM TAMPA FLIP-
TOP COM VÁLVULA DE SILICONE QUE 

HUGGIES 16,00 8.000,00 

http://www.lagoasanta.mg.gov.br/


 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

EVITA VAZAMENTOS MESMO COM A 
TAMPA ABERTA. CONTEÚDO MÍNIMO DE 
200 ML. ACONDICIONADO EM CAIXA DE 
PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA: 24 MESES 
APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO 
IMPRESSA NA EMBALAGEM DO 
PRODUTO. CERTIFICADO PELO 
INMETRO/ANVISA. 

TOTAL: R$626.565,00  SEISCENTOS  VINTE E SEIS MIL QUINHENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS 
 

 
 

Lagoa Santa, dezembro de 2020. 
 

VALOR TOTAL:  R$  681.711,00 (Seiscentos e Oitenta e Um Mil Setecentos e Onze 
Reais ) 
 

 

 

 

 
 
 
 

Nila Alves de Rezende 

Secretária Municipal de Educação 
 

 

 

http://www.lagoasanta.mg.gov.br/

